Quadro Plurianual de Programag¢ao Orgamental 2026-2030

Receita Total
Receitas Correntes

Impostos Diretos
Impostos Indiretos
Taxas, Multas e Outras Penalidades
Rendimentos de Propriedade
Transferéncias Correntes

provenientes do Orgamento do Estado

outras
Vendas de Bens e PrestagGes de Servigos Correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital

Venda de Bens de Investimento
Transferéncias de Capital

provenientes do Orgamento do Estado

outras
Outras Receitas de Capital

Receitas com Ativos e Passivos Financeiros
Ativos Financeiros
Passivos Financeiros
Outras Receitas

Reposigdes ndo abatidas nos pagamentos
Saldo da geréncia anterior

Despesa Total

Despesas Correntes
Despesas com Pessoal
Aquisi¢do de Bens e Servigos Correntes
Juros e Outros Encargos
Transferéncias Correntes
Subsidios
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Aquisi¢do de Bens de Capital
Transferéncias de Capital
Outras Despesas de Capital

Despesas com Ativos e Passivos Financeiros

Ativos Financeiros
Passivos Financeiros

saldo total
saldo global

2026

73 655 000,00 €
49 580 000,00 €
7972 000,00 €
0,00 €

1009 000,00 €
1720000,00 €
29071 000,00 €
27 671 000,00 €
1400000,00 €
5281 000,00 €
4527 000,00 €
17 520 000,00 €
42 000,00 €

16 973 000,00 €
5513 000,00 €

11 460 000,00 €
505 000,00 €

6 555 000,00 €
0,00 €

6 555 000,00 €
0,00 €

0,00 €

0,00 €

73 655 000,00 €
48 264 000,00 €
18 754 000,00 €
19215 000,00 €
241 000,00 €
8908 000,00 €
0,00 €

1146 000,00 €
24 781 000,00 €
24 406 000,00 €
375000,00 €
0,00 €

610 000,00 €
0,00 €

610 000,00 €

0,00 €
-5945 000,00 €

2027

63 984 000,00 €
45 322 000,00 €
8133 000,00 €
0,00 €

1037 000,00 €
1756 000,00 €
28973 000,00 €
28224 000,00 €

749 000,00 €
5396 000,00 €
27 000,00 €

12 956 000,00 €
42 000,00 €
12909 000,00 €
5623 000,00 €

7 286 000,00 €
5000,00 €
5706 000,00 €
0,00 €

5706 000,00 €
0,00 €

0,00 €

0,00 €

63 984 000,00 €
44 006 000,00 €
18954 000,00 €
15 545 000,00 €
440 000,00 €
7916 000,00 €
0,00 €

1151 000,00 €
19 247 000,00 €
18904 000,00 €
343 000,00 €
0,00 €

731 000,00 €
0,00 €
731000,00 €

0,00 €
-4 975 000,00 €

2028

56 625 000,00 €
46 023 000,00 €
8283 000,00 €
0,00 €

1065 000,00 €
1791 000,00 €
29350000,00 €
28 787 000,00 €

563 000,00 €
5507 000,00 €
27 000,00 €
10072 000,00 €
42 000,00 €
10025 000,00 €
5735000,00 €
4290 000,00 €
5000,00 €

530 000,00 €
0,00 €

530 000,00 €
0,00 €

0,00 €

0,00 €

56 625 000,00 €
44 612 000,00 €
19314 000,00 €
15745 000,00 €
494 000,00 €

7 885 000,00 €
0,00 €

1174 000,00 €
11 227 000,00 €
10 899 000,00 €
328 000,00 €
0,00 €

786 000,00 €
0,00 €

786 000,00 €

0,00 €
256 000,00 €

2029

52 595 000,00 €
46 415 000,00 €
8437 000,00 €
0,00 €

1094 000,00 €
1827 000,00 €
29411 000,00 €
29 362 000,00 €

49 000,00 €

5619 000,00 €
27 000,00 €
6180 000,00 €
42 000,00 €
6133 000,00 €
5850 000,00 €

283 000,00 €
5000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

52 595 000,00 €
44 625 000,00 €
19 696 000,00 €
15534 000,00 €
471 000,00 €
7725 000,00 €
0,00 €

1199 000,00 €
7 151 000,00 €
6823 000,00 €
328 000,00 €
0,00 €

819 000,00 €
0,00 €

819 000,00 €

0,00 €
819 000,00 €

2030

53 368 000,00 €
47 328 000,00 €
8608 000,00 €
0,00 €
1125000,00 €
1863 000,00 €
29971 000,00 €
29949 000,00 €

22 000,00 €

5734 000,00 €
27 000,00 €

6 040 000,00 €
42 000,00 €
5993 000,00 €
5967 000,00 €

26 000,00 €
5000,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

53 368 000,00 €
45 168 000,00 €
20089 000,00 €
15691 000,00 €
444 000,00 €
7725 000,00 €
0,00 €

1219 000,00 €
7 461 000,00 €
7133 000,00 €
328 000,00 €
0,00 €

739 000,00 €
0,00 €

739 000,00 €

0,00 €
739 000,00 €



